Apostolus.

tamquam indignos q̄ p̄dicēt
nomē suum in manib⁹ demonū
tradit a quib⁹ finaliter affligūt.
p̄s **Q**uare enarras iusticias
meas dixit domin⁹ peccatori et
assumis testamentum meū p̄ os-
tuum. tu vero odisti disciplinaz
rē. proptēa deus destruet te i si-
nē. **D**el dic q̄ istum et demoia-
ci quos ipse solebat curare id est
peccatores quos talis mal⁹ pec-
cator vult conuertere solet iphis
dicere. **I**hesū noui et paulū scio
vos aut̄ q̄ estis sc̄z qui verba dici-
tis a ope nō facitis et ore cōfitei-
quem opib⁹ impugnatis. **M**edi-
ce inqūt cura teipsū. **T**lae⁹ solēt
quādo q; i iniurijs discerpē tri-
bulare et op̄timere vestimenta
tpaliū tollere et eos infestare si-
cut ad litterā patet de mudi tirā-
mis qui qz vident religiosos et p̄-
latos verba habere et nō ope. **I**
deo ipsos spoliāt et cōtempnūt
verba eoz et p̄ iniurias ipsos ḡ
uāt. **J**ob xxiiij. Nudos dimittūt
vestimenta tollentes. **I**gitur tali-
ter predicatori dicit illud. **J**ob.
ix. In peccatis natus es. et tu
does nos.

IUemis quidā qui p̄di-
cante paulo dormiuit. et
de tertio cenaculo quasi
mortuis cecidit. quē apostolus
mox curauit. **H**oc allegari po-
test q̄ qui verbis apostolor̄ dor-
miūt et qui doctoz p̄dicatorum
prudētumq; hominū sermonib⁹
nō intēdunt. s̄ pocius in vicis

delectātur. faciliter p̄ peccatum
corruūt et cadūt. **P**aulus vo-
lens ire in iherusalē. inter cetera
dixit de se alligatus spūvado in
ihrlm. ignorās qđ michi ibi sit
futurum nisi qr̄ spūs sanctus v̄
biq; michi dicit q̄ vincula et car-
ceres me manēt. **V**n̄ in sequen-
ti ca. dicitur q̄ ppheta agabus
zona pauli pede⁹ suos ligās dix-
it. hoc dicit spūs sanctus virum
cuius zona h̄ est. sic alligabūt in
iherusalē. qua de cā cū a fratrib⁹
rogaretur q̄ nō iret. sibi suaderi
nō potuit s̄ contra volūtate oīm
illuc iuit. vbi statī captus verbe
ratus alligatus et romaz postea
duct⁹ fuit. **R**ecte cotidie simili-
lia expimunt i actib⁹ humorum.
sic em̄ nescio qua vōe vel occulta
dei volūtate quādo q; homo tāḡ
alligatus spū in ifortunia ruit a
dato q̄ sciat sibi p̄spere non suc-
cedere negociū tamē illud prose
qui nō obmittit. et cū possit fugē
nō fugit s̄ ac si volūtarie i penā
ruēt ab ope humoi nō defistit. al-
ligatus vtq; spū. qđ em̄ d̄s futu-
rū decreuerit non potest huma-
na sagacitas impedire s̄ pocius
creatura creatori deseruen⁹ solet
occultis dei orationib⁹ cum
hora reverit obedire. **G**enesis.
xxiiij. A domino egressus est s̄
mo: illud impedire nō possum⁹.
Paulus non grauabat expensis
illos quib⁹ predicabat s̄ pocius
maib⁹ laborabat ut haberet vñ
viuēt nec ab ei⁹ aliqd acipiebat

Actus.

h̄ eos libere instruebat. Hic po-
test notari q̄ p̄dicatores qn̄ p̄-
dicat nō debent eleosinas petē.
et hoc ne videāt q̄stus grā p̄di-
caē. Gratis acēpistis: ḡtis dare
debetis

Quānis btūs paulus se al-
ligādū in iherusalē et tri-
bulaciones se passutū audiret.
spūs scūs reuelaret et ppba a-
gabo p̄dicaret fratrib̄ dissuadē-
tib̄ z̄c. noluit credē h̄ futura tri-
bulamina vilipēdēs patū se asse-
ruit p̄ x̄pi noīe mortē et vincula
sustmē. **I**n hoc doct̄ q̄ p̄-
dicatoꝝ euāgelicus vel qāqz p̄
fesser catholicus vbi de x̄pi fidei
utilitate agit non debet tribula-
coes metuē nec iter suū ad fidei
et predicationis opa dimittere.
h̄ p̄ noīe dñm vinculis mortiqz et
laborib̄ si fuerit ncē se donare
dicēs dnō illud. **Lu. xxij. Parat?**
sū tecū in mortē et carcerē ire. **Et**
math. xxvi. Si oꝝ mori tecum
z̄c. Cōsequēt h̄ et i.ca. xxij. et
xxij. fit mētio quō paulus in se
dicōe fuit captus et a tribuno e-
reptus tortorib̄ traditus h̄ se ro-
manū dicēs a tortorib̄ dñmis-
sus tādē in iudicio multipliciter
accusatus a iudeis p̄ sūmū sacer-
dotē pauti iussus. Ita q̄ idē p̄n-
ceps sacerdotū a paulo extitit ma-
ledicūs. **P**er cūciet te deus paries
dealbate. **T**u sedēs h̄ legē cōtra
legē iubes me pauti. **S**z h̄ oia tra-
seo excepto hoc q̄ dū ipsū tortq̄
re rellet romanū se ciue allegait

cōfile s̄ xvi. fecerat vbi p̄ phito
missam liberatā i carcerē missus
fuit. **H**oc allega q̄ nō ē malū
viro dei qn̄z bonis tpalibus pri-
uilegijs et auxilijs dei onus vel
penitētia facē vt vbi p̄pter dei
timorem nō p̄citur saltem timo-
re vel amore boīm aliqliter fa-
ueat. **I**llud aut̄ bic consequēt
insero q̄ cum iudei tam pharisei
q̄ saducei qui erant secte diuer-
se. quia pharisei resurrectionem
futuram credebant angelos et a-
mimas post mortem viuere asse-
rebant: saducei vero negabant
simul contra paulū cōuenissent
et ipsum cōtra mortem peteret.
caute c̄epit clamare et dicere co-
ram eis **V**iri fratres et ego pba-
rise? sū fili? phariseoy et de spe
et resurrectione futurorum ego
iudicor. **Q**uod audientes pha-
risei statim a saduceis diuisi sūt.
Ita q̄ inter se cōtendere et dispu-
tare c̄eperunt et ita pharisei qui
contra paulū acerbius seuerūt
pro ipso pugnare c̄eperunt. **I**llud
potest allegari. q̄ si quis
plures aduersarios contra se cō-
federatos habeat summa prudē-
tia est si eorum fedus et concor-
diam adiuicem aliquo articu-
lo disrumpat. vt ipsos per par-
tes diuisos facilius superet et e-
uadat. et cetera. **I**llud eciam
quod sequitur scilicet q̄ quadra-
ginta viri venerunt ad princi-
pes sacerdotum dicētes illis. **D**e
uocatione deuouimus nos nichil

O Omin?
paulus

Aptorū.

gustaturos donec occida? pausum. Et ideo ordinauerūt inter se q̄ iterū ad iudicium corā tribuno vocaretur ut dū remiret ad locum interficeretur ab eis. qd̄ tñ deo nolente fuit aliter ordinatū. **H**oc potest allegari q̄ hodie multi sunt homines iniqui. q̄ se reputat deuote et sancte agē qn̄ sanctos viros possunt occidere. sicut ad litterā videmus de multis malis seculatib⁹ qui rōe se reputat bonos quādo religiosis & clericis possunt nocere. **V**nde sic videtur illud iob. xvi. Venerab⁹ inquit dies in quo omnis qui iter facit vos arbitretur se obsequiūz prestatre deo

Omīn⁹ disposuerat q̄ paulus romanam iret & ibi nomine dñi predicaret. **V**n supra xxij. dixit fibi Cōstās esto paule sicut de me testificari es in iberusalē ita come oportet te testificari. **V**erū tamen p̄ quot vias modos et cās romā pueit infra patet. fuit enim de iberusalē in cœsaream ductus et ibi caria felice accusatus. tandem ab eo dimissus et p̄ biennū relaxatus postea iterū vinctus & festo successori traditus ē & ab eo volente ḡiam prestare iudeis vt reduceatur in iberusalē iudicari. **T**ūc vero paulus cœsarē appellavit et sic missus ad cœsarē romanam reit coram quo nomen dominum predicauit et multū populum collegit. vbi postea morte p̄ domino

tolēauit. **I**sta allega quomodo deus per multas vias solet effectus suos p̄ducere. quomodo et quando decreuit aliquid fieri dato q̄ multa interualla fiant. Ita q̄ negotiū ex toto videſ ſopitum. finaliter tamen solet suscitare et occasione accepta p̄curat qd̄ decreuerat euenire. **H**abet enim dominus in oī negocio quod decreuit modos causas ordinacionem tempus horam et regulā ordinatam que omnia qn̄q; ſupendit et post quando tempus fuerit negocium quod decreuerat introducit. **V**nde ecclesiastes viij. Omni negocio tempus est. 2c.

Dum paulus cum multis nauigando de terra pro missiōis in ytaliā duceretur factum est q̄ post multos maris impetus nauis vbi erat bitalarū. i. p̄fundum tenacē et bituminosū impegit ita q̄ protra stabat imobil & pupis solubatur avi mari Armamētis i² nauis in mare p̄iectis et neq; fidibus post multos dies apparetib⁹ h̄ tempestate non exigua imminentia ablata erat omnis spes et fiducia singulorum. **V**erū tamen deus salutez animarū paulo cōcessit ita q̄ nullus ibidē periret at defecit naufragantesq; paulus alloqtur et ad sumendum panē incitat et hortatur. **S**aciati igit cibo nauem alleuiabāt et frumenta in mare iactabant. **T**andē vero fracta nauis aliqui natando ad

Actus.

litus venerunt. alij sup tabulas applicuerūt et sic omēs piculū e uaserūt. **N**auis ista ē aia que scz inferius ad terrena d; eē clau sa. supius ad celestia apta. intē rius p huilitatē cōcaua. p carita tē lata. p pseueratiā larga. i pncipio et in fine p abstinentiā a tē peratiā et cōtinetiā stricta. **P**rou **xxxi.** Facta ē q̄si nauis institoīs delonge poetās panē suū habz eciā ista nauis duas pncipales ptes scz prorā q̄ fīgt amore pup pi q̄ fīgt timore. **H**ec ista nauis armamenta scz v̄tutes et sciās porat eciā quādo q; frumenta. id est terrenas possessiones et diuicias. **I**sta igit̄ ē veritas q̄ q̄n pau lus. i. humanus aim̄ vel homo temptat nauigāē de terra pmissiōnis de statu grē in ytalīā que interptat̄ excessus in mūdū vbi faciliter excedim̄ p peccati. et ppter hoc mai. i. mūdi fluctib; et amaritudib; aie sue nauē ex ponit. quādo q; cōtigitq; tēpes tas tribulaōnū sibi nascit̄. lux vero solis et siderum. i. dei grā a scōy. vel doctrina bonorū pdicatoꝝ eidē penitus denegat̄. **S**ap xvij. Ignis qdē illa vī poterat eis lucre. nec siderū limpide flā me illuiare poterat illā noctem bōridā. Ita q̄ prore pā ps nauis aie scz amor ipsius in bitalassum tēacissimam. i. in mūdi bonis et terremis p affōnū tēatātē impingit. vbi p auariciā arestat̄ et fistit. puppis vero idē

timor impetu matis. i. tribulati onib; soluit̄ et sic p diuersa pecata nauis aie dissipat̄. armam̄ta v̄tutum pdūt̄ et paulus cum populo suo. i. ro cū cordis affib; periculis expomitur. Verūta mē quādo q; cōtigit. q̄ post illā fractionē. i. post anime peccati aliqui per mare pemitentie nauigantes et aliqui tabulis diuine misericordie se committētes. saluantur. et ad portam salutis et gratie deducuntur. **Q**uod potissimum contingit. quādo abo diuine lectionis sūt refecti. frumēta id est bona mundi in mari id est ad amaros pauperes per elemosinas prouidunt et nauem matis a terremis exonerant atq; p terrenorum contemptum alle uiant et ex tollunt. **Vnde matb.** octauo capitulo dicitur **N**auis uila in mari magnis iactabat̄ fluctibus et cetera. **V**el dic q̄ nauis significat ecclesiani cuius prima pars prelatos et superiores designat vltima vero pars subditos et seculares significat. **I**gitur ista prima pars ecclesie scz prelati quando ex toto impigit in bitalassum. i. in amore et auaciam terrenoy necessario fit ut pars posterior id est populū subditoy malorū illorum exemplo soluatur. et q̄ propter istoruū auariciam. terremis penitus adherentem a de spiritualibus et etermis minime curantem tota nauis ecclesie temptationum

Apto 4.

et tribulacionū fluctibus dissipet
tempestates em̄ vicioꝝ iſurgunt.
armamenta v̄tū p̄dūt et pe-
rit lux solis et fiderū .i. exempla
scōꝝ deficiūt et sic qui sūt in hac
nauī dāpnaciois p̄iculū p̄times
cere satis possūt **Vñ ambro.** in ſ
mone de cōfessorib⁹ nauigātib⁹
vbi p̄ hoc mare magnū valde p̄
timescēdū est ne nauē nām fluc-
tus voluptatis absorbeat ā m̄ et
nā dāpnacōis p̄dā piāta crudel⁹
abducat **Qui** igit̄ ſaluai vult de-
bet ſe in mare .i. in amaritudinē
pem̄tēcie mittere tabule diuine
mie ſe committere. frumēta id ē
bona mūdi p̄icere et ad portū
ſalutis q̄ xp̄s eſt p̄ bona opa na-
titare **Io. xxi.** Tuica ſuccinxit ſe
a mifit ſe ī mare **Vel** dic q̄ pau-
lo anime dant̄ ne peant. in quo
notat̄ q̄ quādo q; ſocietas et o-
raio vnius boni cauſa ē ſalutis
multoꝝ. anime autē et non nau-
is ſaluant̄. qz deus de p̄dicioe
tpaliū non triftat̄ **Itaq;** in hoc
notai potest q̄ apud deū anime
corporib⁹ et ſp̄ualia tpaliib⁹ p̄-
feruntur. **Vel** dic q̄ p̄ nauim
pauli intelligit̄ ecclēſia quā ip̄e
conuertit. ſ. afia mior que eſt tur-
chia cū omnib⁹ ſuis p̄uincis et
grecia et cōmumiter tota ecclēſia
orientalis qz iſta pauli nauis p̄
nt inq̄t illa ecclēſia p̄ ſcismata
et heres oberravit.

Quoniam paulus euafifet de
naufragio pro calefaciē
do ſe p̄yram ſarmento.